
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 
Messina - Catania" 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 
CIG 9187045D5B 

DECRETO DlruGENZIALE N. 4'3/DATE del 2 5/ LUG, 2022 ---- 

PREMESSO: 
che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito "; 
che con nota 1286IDG del 04/10/2021 il Dirigente Generale ha nominato il dott. Giuseppe Russo quale 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di manutenzione; 
che con Decreto Dirigenziale n. 253/DG del 26/1112021 è stato affidato l'incarico di progettazione 
definitiva ed esecutiva dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 
autostrada A18 Messina - Catania e del viadotto Tremestieri Tangenziale di Messina A20 Messina - 
Palermo" alla società TECHNOSIDE sr1, con sede in via Trieste 21 - 95030 Gravina di Catania (CT); 
che tali lavori sono descritti nella programmazione triennale 2022/2024 di cui alla delibera 38/CD del 
23/1112021 alla voce 13 della manutenzione straordinaria; 
che con verbale di verifica ex art. 26 D. Lgs. 50/2016 deI28/02/20221'ing. Salvatore Mangano ha dichiarato 
verificato il progetto redatto dalla società TECHNOSIDE SRL; 
che con nota 387IDG del 18/03/2022 il Dirigente Generale ha nominato l'arch. Federico Bella quale 
Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del dott. Giuseppe Russo ed ha nominato l'ing. 
Roberto Pinizzotto quale Direttore dei Lavori.; 
che con Decreto Dirigenziale n.189/DATE del 12/04/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le somme 
e definita la procedura di gara per l'affidamento dell'appalto relativo ai "Lavori di manutenzione dei 
cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania", per l'importo 
complessivo di €.2.570.000,00 di cui €. 1.853.730,85 per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed €.716.269,15 per somme a disposizione dell'Amministrazione comprensivo di 
IV A, secondo quanto riportato nel seguente quadro tecnico economico: 

A.LAVORI CAT. Im}!orto %suA 

LAVORI A MISURA soggetti a ribasso d'asta OG3 € 1.740.943,94 93,9% 
COSTI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso 

2 d'asta 003 € 112.786,91 6,1% 

A. Importo totale dei lavori € 1.853.730,85 100,0% 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

l. IMPREVISTI (IV A compresa) 

2. LAVORI IN ECONOMIA 

3. INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE INTERNE (art. 113 D.L.vo 50/16) 

4. SPESE TECNICHE ESTERNE (DM 17.6.2016) 

€ 110.189,32 5,9% 

€ 30.000,00 1,6% 

€ 37.074,62 2,0% 

€ 65.584,43 3,5% 

4.1 Progettazione definitiva-esecutiva 

4.2 Direttore operativo 

€ 25.411,11 

€ 5.639,28 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catania e Sf r a c u s a-Gela . A20 Messina-Palermo 

4.3 Collaudo T.A. € 6.541,56 

€ 14.098,18 

€ 2.067,60 

€ 11.826,70 

4.4 Coordinatore per la sicurezza in esecuzione 

4.5 Oneri previdenziali (4%) 

4.6 IVA (22%) 

5. ACCERTAMENTI E PROVE DI LABORATORIO 

6. SPESE CONTRIBUTO ANAC 

7. ACCANTONAMENTO EX. ART. 106 C.Ia E LEGGE N. 106/2021 

€ 5.000,00 

€ 600,00 

€ 60.000,00 

€ 407.820,79 

0,3% 

0,0% 

3,2% 

8. IV A (22% su A) 22,0% 
B. Importo totale somme a 

disposizione € 716.269,15 38,6% 

TOTALE (A+B) € 2.570.000,00 
- Che le somme necessarie per l'espletamento dell'appalto sono state vincolate provvisoriamente con 

prenotazione di impegno n. 68 del 05/07/2022 sul capitolo 204 denominato "manutenzione straordinaria 
autostrada e relativi impianti" del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022; 

- Che l'importo per la progettazione defmitiva ed esecutiva pari ad €.25.4ll,11 è stato impegnato con 
impegno n.924 del 05/07/2022; 

CONSIDERATO: 
- Che l'esecuzione dei suddetti lavori ha carattere d'urgenza; 

Che necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo finalizzato 
all'esecuzione dei lavori de quo; 

- Che quanto sopra riportato è utile e necessario per garantire un livello minimo delle condizioni di 
sicurezza agli utenti; 

- Che la commissione di gara, in seguito all'espletamento delle attività alla stessa demandate, con Verbali 
di Gara seduta pubblica n. l del 13/06/2022 e n. 2 del 20/06/2022, allegati e parte integrante del presente 
provvedimento, ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto relativo ai "Lavori di manutenzione dei 
cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 - Autostrada A18 Messina- Catania ", a favore dell'operatore 
economico IMPRESA LL.PP. IAQUINT A GEOM. SA VERIO - Partita IV A O 1152300784, con sede 
legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni in Fiore (CS); 

- Che il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei lavori in oggetto ha offerto un ribasso del 
32,772% per un importo di aggiudicazione pari ad €.1.283.188,70 compresi oneri della sicurezza pari ad 
€ 112.786,91; 

- Che è necessario procedere all'approvazione degli atti di gara e all'aggiudicazione della stessa nonché 
alla rimodulazione del quadro economico; 
Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
della stessa comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all 'Ente; 

- Che il quadro economico post-gara, a seguito del ribasso offerto, è da ride finire come segue: 

A.LAVORI Importo 
LAVORI A MISURA soggetti a ribasso d'asta 

l.a RIBASSO D'ASTA (32,772%) 

l.b LAVORI A MISURA al netto del ribasso d'asta 

2 ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta 

SOMMA L'IMPORTO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DI SICUREZZA (Alb+A2) 

€ 1.740.943,94 
€ 570.542,15 
€ 1.170.401,79 

€ 112.786,91 

€ 1.283.188,70 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

o.~, 
Uffici 

1. IMPREVISTI (IV A compresa) 

2. LA VORIlN ECONOMIA 
€ 110.189,32 

€ 30.000,00 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiclliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e sr-ae u s a-rs et a . A20 Messina-Palermo 

3. INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE INTERNE (art. 113 D.L.vo 50/16) 

4. SPESE TECNICHE ESTERNE (DM 17.6.2016) 
€ 37.074,62 

€ 65.584,43 
4.1 Progettazione definitiva-esecutiva 

4.2 Direttore operativo 

4.3 Collaudo T.A. 

€ 
€ 

€ 

25.411,11 

5.639,28 

6.541,56 

14.098,18 

2.067,60 

11.826,70 

4.4 Coordinatore per la sicurezza in esecuzione € 

4.5 Oneri previdenziali (4%) € 

4.6 IVA (22%) € 
5. ACCERTAMENTI E PROVE DI LABORATORIO 
6. SPESE CONTRIBUTO ANAC 

7. ACCANTONAMENTO EX. ART. 106 C.1aE LEGGE N. 106/2021 

€ 5.000,00 

8. IV A (22% su A) 

€ 600,00 

€ 60.000,00 

€ 282.301,51 
B. Importo totale somme a 

disposizione € 590.749,88 

TOTALE (A+B) € 1.873.938,59 

VISTI: 
L'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all' oggetto, rivestendo carattere di urgenza, necessari a 
rimuovere lo stato di pregiudizio della sicurezza e della pubblica incolumità; 

- L'art. 1, comma 2 letto b), della Legge 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii., che individua le procedure 
applicabili transitoriamente fino al 30 giugno 2023 per affidamenti di lavori di importo superiore a un 
milione di euro e fino alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e prevede la possibilità di procedere 
tramite procedura negoziata, previa consultazione di almeno dieci operatori economici in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- La nota 28844 del 03/05/2022 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti che autorizza l'Ente alla Gestione Provvisoria di bilancio sino al 
31 Agosto 2022; 

- Che si tratta di lavori urgenti ed indifferibili che la mancata effettuazione può provocare danni gravi e 
certi al Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

- Che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO: 
- Che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
- Che la presente aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 

una volta definite le ver~fiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO E APPROV ARE gli atti di gara relativi all' affidamento del lavoro di "Lavori 
di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 - Autostrada A18 Messina - Catania"; 
Art. 3) DI AGGIUDICARE l'appalto de quo all'operatore economico IMPRESA LL.PP. IAQUINTA 
GEOM. SA VERIO - Partita IV A O 1152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 
San Giovanni in Fiore (CS) che ha offerto il ribasso del 32,772% sull'importo a base d'asta per un importo 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
complessivo dei lavori pari ad 1.283.188,70 di cui €.1.170A01,79 per lavori al netto del ribasso ed 
€.112.786,91 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IV A; 
Art. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. n. 
5012016 una volta che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alla ditta 
aggiudicatrice avrà dato esito positivo; 
ART. 5) DI DARE ATTO che a seguito dell' offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro 
tecnico economico post-gara è stato quantificato come sopra indicato; 
Art. 6) DI TRASFORMARE in impegno definitivo la prenotazione di impegno n. 68/2022 del 05/07/2022 
sul capitolo 204 denominato "manutenzione straordinaria autostrada e relativi impianti" del bilancio di 
previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022, per l'importo complessivo di € 1.848.527,48 essendo le 
somme per la progettazione definitiva ed esecutiva pari ad euro 25 All, Il già impegnate con impegno n.924 
del 05/07/2022; 
Art. 7) DI AUTORIZZARE la consegna dei lavori in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 8 comma 1 lettera a) 
della L. 120/2020 e dell'art. 32 comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all'art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura; 
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione dei lavori, avverrà con 
separati provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 1.000.000,00 
IVA compresa nell'esercizio finanziario 2022, € 848.527,48 IVA compresa nell'esercizio finanziario 2023. 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Decreto al RUP, all'Ufficio di Gabinetto della Presidenza, all 'Ufficio 
Gare e Appalti, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria ed all'Ufficiale Rogante, ognuno per le rispettive 
competenze; 

Il Presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente. 

Il Responsabile 
Arch. 

ico del Procedimento 
derico Bella 

Allegati: 
- Verbale di Gara seduta pubblica n. 1 del 13/06/2022; 
- Verbale di Gara seduta pubblica n. 2 del 20/06/2022. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


